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Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

Número de Ocupados

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

762.984 726.957

Introducción

Este boletín tiene como objetivo poner a disposición información estadística respecto a las cifras de empleo y evolución

del mercado laboral del sector silvoagropecuario nacional.

La información presentada es obtenida de la base de datos de la Encuesta Nacional de Empleo (ENE) desarrollada por

el Instituto Nacional de Estadísticas (INE), siendo publicada de manera bimestral en este boletín. Las variables

enunciadas y el alcance del presente documento dan cuenta de la dinámica laboral sectorial, a nivel nacional y

regional.

Cabe señalar que, en este boletín, la ocupación sectorial agrícola incluye para su estimación a la actividad económica

de pesca, respondiendo a los cambios metodológicos respecto al levantamiento de información que ha implementado

el INE.

El empleo agrícola, que considera la actividad agrícola primaria, ganadería, silvicultura y pesca, registró en el último

trimestre móvil informado por INE (diciembre 2019 a febrero 2020) una reducción de 4,7% en el número de ocupados

respecto al trimestre anterior, cifra que refleja la disminución de las actividades silvoagropecuarias, situación explicada

en alguna medida por el término de la epoca de mayor dinamismo del año, que origina la marcada estacionalidad que

lo caracteriza.

I. Empleo Nacional en Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca

1. Ocupados en la Agricultura

La ocupación en el trimestre Diciembre 2019 - Febrero 2020, respecto al periodo anterior, disminuyó en 36.027

personas, lo que se explica por el período de reducción de la demanda laboral debido al menor requerimiento de

labores agrícola, esto evidencia la dinámica de estacionalidad productiva propia de esta actividad económica.

El gráfico 1, da cuenta de la serie de tiempo comprendida entre los años 2013 y 2019 según el trimestre móvil del

análisis. En él, se muestra que la diferencia entre los momentos de mayor y menor ocupación laboral en el sector

agrícola, se ha mantenido prácticamente inalterable, año tras año, no observándose una disminución en el número de

trabajadores temporales denominados de facto, que se refiere a quienes se caracterizan por desempeñarse

laboralmente en el sector agrícola por un corto periodo de tiempo, generalmente en época estival.



N° % N° %

573.480 75,2% 543.548 74,8%

189.504 24,8% 183.409 25,2%

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

10,9% 4,9% 8,4% 10,4% 4,8% 8,0%

Variación Trimestral

Diciembre 2019 - Febrero 2020

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

Mujeres

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

Variación de Ocupados

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Variación Anual -9,2% -14,5%

Ocupados por Género

Noviembre 2019 - Enero 2020

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

-5,4% -4,7%

Hombres

Participación del Empleo Agrícola en el país

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Respecto de la participación laboral de la mujer agrícola, es posible observar que, durante los últimos dos trimestres

móviles, ésta alcanza a una quinta parte del total de ocupados del sector, quedando de manifiesto la constante

contribución de ella al sector.

Esta coyuntura realza la importancia, más que relativa, de la mujer trabajadora en esta actividad económica, en

especial en faenas o labores relacionadas al embalaje de frutas y hortalizas, actividades en las que su participación es

destacada desde el punto de vista de la manipulación y cuidado que los productos requieren, incluso en aquellos

periodos de menor demanda laboral.

En relación con la participación del empleo agrícola con respecto al total del empleo nacional, para ambos trimestres,

fue de 8,4% y 8,0% respectivamente. Si bien dicha participación laboral ha disminuido considerablemente desde el año

1990, el sector agrícola continúa siendo un importante motor en ciertos mercados laborales a nivel local, como son los

casos de las regiones del Maule y del Libertador Bernardo O´Higgins, donde la participación del empleo agrícola supera

el 20%, dentro de sus respectivas economías locales.
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Gráfico 1. Ocupados en Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca

N° Trabajadores
Fuente: elaborado por Odepa con base en INE.



 

2. Cesantía en Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca

La tasa de cesantía sectorial en el último trimestres reportado por INE (www.ine.cl/estadisticas/sociales/mercado-

laboral/ocupacion-y-desocupacion), fue de 3,3%, correspondiente al trimestre móvil nov 2019 - ene 2020.

Como se puede observar en el gráfico 2, la tasa de cesantía del sector agrícola historica ha sido, en general, bastante menor a la

presentada por la economía en su conjunto. Sin embargo, durante el periodo 2016 - 2019 está positiva tendencia es interrumpida

en dos oportunidades, la primera entre el trimestre Mayo-Julio y Junio-Agosto de 2017, y la segunda Marzo-Mayo y Septiembre-

Noviembre 2018, situación que varía en los cinco periodos siguientes, en los cuales la tasa de cesantía sectorial es inferior a la

registrada en la economía nacional. Sin embargo, durante los últimos cuatro trimestres móviles, se observó una tasa de cesantía

levemente mayor que la de la economía en su totalidad. De igual manera, en los periodos de mayor demanda laboral a nivel

sectorial se observa un marcado incremento de la brecha entre las tasas de cesantía del sector agrícola y de la economía en su

conjunto, debido a la estacionalidad productiva que caracteriza al sector.
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Gráfico 2. Tasa de Cesantía: Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca versus 
Economía en su conjunto

Tasa de Cesantía Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca Tasa Cesantía Economía Nacional

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.



Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Arica y Parinacota 7.129 2.503 9.632 6.408 2.202 8.610

Tarapacá* 4.931 1.841 6.772 4.276 925 5.201

Antofagasta* 5.798 822 6.620 4.420 558 4.978

Atacama 6.265 2.733 8.999 5.930 2.403 8.333

Coquimbo 30.715 11.709 42.424 30.902 10.862 41.764

Valparaíso 51.756 19.121 70.877 47.220 16.798 64.018

Metropolitana 65.054 18.315 83.369 58.745 16.409 75.154

O'Higgins 73.425 30.018 103.443 69.841 24.946 94.787

Maule 89.453 36.238 125.691 88.589 39.949 128.538

Ñuble 37.503 15.090 52.593 37.458 16.091 53.548

Bío Bío** 45.504 9.794 55.298 45.147 10.670 55.817

La Araucanía 68.015 20.134 88.150 62.844 19.476 82.319

Los Ríos  22.561 9.391 31.952 22.046 9.314 31.360

Los Lagos  53.686 8.929 62.615 50.253 10.827 61.080

Aysén* 6.289 1.241 7.530 5.119 1.083 6.203

Magallanes* 5.396 1.622 7.018 4.349 897 5.246

País 573.480 189.504 762.984 543.548 183.409 726.957

Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Arica y Parinacota 11,1% -9,3% 5,0% -10,1% -12,0% -10,6%

Tarapacá* -65,7% -30,6% -60,2% -13,3% -49,8% -23,2%

Antofagasta* -11,2% 35,8% -7,2% -23,8% -32,1% -24,8%

Atacama -19,5% 8,2% -12,7% -5,4% -12,1% -7,4%

Coquimbo -15,7% -7,7% -13,6% 0,6% -7,2% -1,6%

Valparaíso 15,9% 30,0% 19,4% -8,8% -12,1% -9,7%

Metropolitana 7,2% 6,6% 7,1% -9,7% -10,4% -9,9%

O'Higgins -12,9% -11,8% -12,6% -4,9% -16,9% -8,4%

Maule -9,5% 1,8% -6,5% -1,0% 10,2% 2,3%

Ñuble 22,7% 56,1% 30,8% -0,1% 6,6% 1,8%

Bío Bío** -4,1% 20,1% -0,5% -0,8% 8,9% 0,9%

La Araucanía -20,1% -8,2% -17,6% -7,6% -3,3% -6,6%

Los Ríos  -10,2% 27,8% -1,6% -2,3% -0,8% -1,9%

Los Lagos  -17,3% -8,2% -16,1% -6,4% 21,3% -2,5%

Aysén* -5,8% 10,4% -3,5% -18,6% -12,7% -17,6%

Magallanes* 8,1% 79,1% 19,0% -19,4% -44,7% -25,3%

País -8,2% 4,4% -5,4% -5,2% -3,2% -4,7%

Cuadro 1. Ocupados agrícolas por región y género

Número de ocupados

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Cuadro 2. Variación mensual de Ocupados Agrícolas, por región y género 

Región

**Para efectos de variación, hay que considerar que esta región incluía los datos de la nueva región de Nuble.

*Regiones con un alto coeficiente de variación debido al tamaño muestral.

Región

Variación con Trimestre Anterior

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

II. Empleo regional 

1. Ocupados a nivel regional
En relación al número de ocupados en el sector a nivel regional, el cuadro 1 muestra que, en ambos trimestres móviles

revisados, la región del Maule, es la que concentra el mayor número de ocupados agrícolas en el país, representando, sólo

esta región, el 17,7% de ellos a nivel nacional, le siguen las regiones de O'Higgins y la Araucanía, ambas con 13,0% y

11,3%, respectivamente, reflejando la importancia del sector en dichas regiones.



Hombre Mujer Total Hombre Mujer Total

Arica y Parinacota 11,0% 5,2% 8,5% 9,8% 4,8% 7,7%

Tarapacá* 5,1% 2,7% 4,1% 4,2% 1,3% 3,0%

Antofagasta* 3,1% 0,6% 2,1% 2,4% 0,4% 1,6%

Atacama 7,2% 4,8% 6,3% 6,8% 4,3% 5,8%

Coquimbo 14,1% 7,4% 11,3% 14,5% 6,9% 11,3%

Valparaíso 10,0% 5,3% 8,1% 9,1% 4,5% 7,2%

Metropolitana 2,9% 1,0% 2,1% 2,7% 1,0% 1,9%

O'Higgins 26,9% 15,7% 22,3% 25,7% 13,3% 20,7%

Maule 28,6% 16,3% 23,5% 28,1% 18,1% 24,0%

Ñuble 28,1% 15,1% 22,5% 27,4% 16,5% 22,9%

Bío Bío 11,3% 3,3% 7,9% 11,1% 3,5% 7,9%

La Araucanía 26,1% 10,7% 19,6% 24,0% 10,4% 18,3%

Los Ríos  19,4% 11,4% 16,1% 19,3% 11,2% 15,9%

Los Lagos  21,2% 5,4% 15,0% 20,4% 6,8% 15,1%

Aysén* 18,9% 4,6% 12,6% 15,4% 4,3% 10,6%

Magallanes* 9,6% 4,3% 7,5% 7,9% 2,3% 5,6%

País 10,9% 4,9% 8,4% 10,4% 4,8% 8,0%

*Regiones con un alto coeficiente de variación debido al tamaño muestral.

Cuadro 3. Participación del empleo agrícola en el empleo regional por género

Región
Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

2. Participación del empleo de Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca en el empleo regional

Las regiones que presentan mayor participación del empleo agrícola, en relación al empleo regional, son: Maule, Ñuble y

O'Higgins, donde durante el último trimestre móvil, el empleo generado por la actividad silvoagropecuaria representó un

24,0%; 22,9% y 20,7%; respectivamente.

3. Categorías de empleo en Agricultura, Ganadería, Silvicultura y Pesca

Al analizar el mercado laboral agrícola, según la categoría de empleo* (cuadros 4 y 5), se observa que el empleo

Asalariado (bajo contrato), es el principal tipo de empleo a nivel nacional, representando un 73,7% en el último trimestre.

A nivel regional, se evidencia la misma tendencia, excepto en la región La Araucanía, en la cual la categoría Por cuenta

propia es la predominante.

La distribución de los diferentes tipos de empleo dentro del mercado laboral agrícola se ha mantenido constante durante

los últimos periodos de estudio, siendo, como se señaló anteriormente, el empleo Asalariado aquel de mayor ocurrencia,

lo cual es positivo, dado su carácter formal y de mayor calidad en relación al empleo Por cuenta propia, el que se

caracteriza por no incluir la seguridad social que presenta el segmento de Asalariados.

* Categoría laboral internacional CISE 93.



Empleador Cuenta propia Asalariado
Personal no 

remunerado
Total Empleador

Cuenta 

propia
Asalariado

Personal no 

remunerado
Total

Arica y Parinacota* 574 3.100 5.035 924 9.632 6,0% 32,2% 52,3% 9,6% 100,0%

Tarapacá* 880 4.231 916 745 6.772 13,0% 62,5% 13,5% 11,0% 100,0%

Antofagasta* 644 5.138 838 0 6.620 9,7% 77,6% 12,7% 0,0% 100,0%

Atacama 371 1.554 7.023 51 8.999 4,1% 17,3% 78,0% 0,6% 100,0%

Coquimbo 707 10.602 28.151 2.964 42.424 1,7% 25,0% 66,4% 7,0% 100,0%

Valparaíso 3.507 7.356 59.851 162 70.877 4,9% 10,4% 84,4% 0,2% 100,0%

Metropolitana 1.787 10.207 98.393 380 83.369 2,1% 12,2% 118,0% 0,5% 100,0%

O'Higgins 1.698 5.793 95.701 251 103.443 1,6% 5,6% 92,5% 0,2% 100,0%

Maule 5.193 14.638 104.647 1.213 125.691 4,1% 11,6% 83,3% 1,0% 100,0%

Ñuble 1.686 5.815 44.414 678 52.593 3,2% 11,1% 84,4% 1,3% 100,0%

Bío Bío 2.137 10.838 41.412 912 55.298 3,9% 19,6% 74,9% 1,6% 100,0%

La Araucanía 3.844 43.348 37.952 3.006 88.150 4,4% 49,2% 43,1% 3,4% 100,0%

Los Ríos  1.622 10.675 18.833 822 31.952 5,1% 33,4% 58,9% 2,6% 100,0%

Los Lagos  3.702 22.563 35.950 400 62.615 5,9% 36,0% 57,4% 0,6% 100,0%

Aysén* 538 3.480 3.316 196 7.530 7,1% 46,2% 44,0% 2,6% 100,0%

Magallanes* 661 759 5.598 0 7.018 9,4% 10,8% 79,8% 0,0% 100,0%

País 29.551 160.095 560.633 12.705 762.984 3,9% 21,0% 73,5% 1,7% 100,0%

Empleador Cuenta propia Asalariado
Personal no 

remunerado
Total Empleador

Cuenta 

propia
Asalariado

Personal no 

remunerado
Total

Arica y Parinacota* 497 3.136 4.036 941 8.610 5,8% 36,4% 46,9% 10,9% 100,0%

Tarapacá* 309 3.605 951 335 5.201 5,9% 69,3% 18,3% 6,4% 100,0%

Antofagasta* 545 4.023 409 0 4.978 10,9% 80,8% 8,2% 0,0% 100,0%

Atacama 320 1.591 6.183 239 8.333 3,8% 19,1% 74,2% 2,9% 100,0%

Coquimbo 1.664 10.538 26.519 3.043 41.764 4,0% 25,2% 63,5% 7,3% 100,0%

Valparaíso 2.872 8.404 52.615 126 64.018 4,5% 13,1% 82,2% 0,2% 100,0%

Metropolitana 3.333 7.780 63.958 83 75.154 4,4% 10,4% 85,1% 0,1% 100,0%

O'Higgins 1.845 4.917 87.770 254 94.787 1,9% 5,2% 92,6% 0,3% 100,0%

Maule 5.741 17.759 104.314 723 128.538 4,5% 13,8% 81,2% 0,6% 100,0%

Ñuble 1.559 7.446 43.505 1.039 53.548 2,9% 13,9% 81,2% 1,9% 100,0%

Bío Bío 2.043 10.571 42.248 955 55.817 3,7% 18,9% 75,7% 1,7% 100,0%

La Araucanía 4.609 38.928 36.861 1.920 82.319 5,6% 47,3% 44,8% 2,3% 100,0%

Los Ríos  1.756 8.034 20.860 710 31.360 5,6% 25,6% 66,5% 2,3% 100,0%

Los Lagos  2.782 19.635 38.217 446 61.080 4,6% 32,1% 62,6% 0,7% 100,0%

Aysén* 477 2.753 2.868 105 6.203 7,7% 44,4% 46,2% 1,7% 100,0%

Magallanes* 413 532 4.301 0 5.246 7,9% 10,1% 82,0% 0,0% 100,0%

País 30.767 149.654 535.616 10.920 726.957 4,2% 20,6% 73,7% 1,5% 100,0%

Cuadro 4. Ocupados por Categoría de empleo por región

Región

Noviembre 2019 - Enero 2020

N° Ocupados por Categoría Participación por Categoría

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variación debido al tamaño muestral.

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

*Regiones con un alto coeficiente de variación debido al tamaño muestral.

Cuadro 5. Ocupados por Categoría de empleo por región

Región

Diciembre 2019 - Febrero 2020

N° Ocupados por Categoría Participación por Categoría



 

Permanente Temporal* Permanente Temporal*

43,3% 56,2% 41,6% 57,5%

 

Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

73,5% 26,5% 64,6% 35,4% 85,5% 14,5% 63,6% 36,4%

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

  

Tipo de Contrato

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Tipo de contrato (participación por duración relación laboral)

Noviembre 2019 - Enero 2020 Diciembre 2019 - Febrero 2020

Fuente: elaborado por Odepa con información de INE.

*Contrato a plazo fijo limitado a la temporada o al término de la faena.

*Contrato a plazo fijo limitado a la temporada o al término de la faena.

Permanente Temporal* Permanente Temporal*

4. Ocupados por tipo de contrato

El tipo de contrato hace referencia a la duración de este, el cual puede tener carácter de indefinido

(considerado como permanente) o bien, acotado a un periodo de tiempo determinado (temporal).

En el sector agropecuario, este último tipo de contrato está limitado mayormente a la duración de la

actividad o faena para la cual fue requerido el trabajador.

En la actividad agrícola, la participación de los trabajadores con contrato temporal, dentro del

universo de trabajadores agrícolas asalariados, fue de 56,2% y 57,5% respectivamente, para

ambos trimestres de referencia.

Al relacionar la duración del contrato y la participación de la mujer en la actividad silvoagropecuaria, es

posible observar que, en el grupo de trabajadores bajo contrato temporal, el segmento femenino ha

mantenido su participación constante, alcanzando a un 36,4% durante el último periodo de referencia.

Como ya se mencionó, debido a la demanda por mano de obra femenina principalmente en labores de

embalaje de frutas y verduras, donde se requiere una cuidada manipulación de los productos.


